18. Archiepiscopus veró Maguntinus (Moguntinus) Beati praesulis
 gregem sine pastore (ire) conspiciens, misit legatos eum literis, per quos
 Domnum Apostolicum de eius (de sancti viri reditu) reditu interpellat.
 Factaquo (est) Romae Synodus pro hac causa et fit (oritur) utrumque
 (utrimque) seditio magna (litigium grande): Ex una parte eorum, qui
 Monachum amittere (perdere) timuerunt, ex alia eorum, qui pastorem
 suum cum auctoritate repotero conabantur (auctoritate quaesierunt). Cum-
 que utraque pars pugnantibus sententiis invicem decertarent (cumque
 invicem pugnantibus sententiis utraque pars diu decertaret), tandem dubia

Tunc vir apostolicus nolens, sed iure coactus,
 „Reddimus hunc, inquit, sua quem plebs lege requirit,
 Lege tamen certa sic inter utrosque reperta: 640
 Si mala, quae faciunt, omnino facta relinquunt
 Collaque praeceptis cupiunt sua subdere sanctis,
 Quem repetunt, habeant, Christoque iuvante, quod optant,
 Reddant centuplicem virtutis ad horrea frugem;
 Sin autem solidis perstant in crimine votis, 645
 Sic noster populi vitet consortia duri,
 Insons ne forte pereat cum sontibus ipse.“

* Haec ubi sunt dicta, vulgus redit ad sua tecta
 Mox et legati gaudent discedere laeti,
 Fratribus, abbate simul et papa lacrimante. 650
 Post iter emensum | Plizenem ad moenia ventum, v. II, 15.
 Istius terrae manet hac nam terminus urbe.
 Hic horrenda virum percussit visio sanctum.
 Nam mox ut vidit mercatum, talibus inquit:
 „Ecce fides vera! sic est promissio vestra! 655
 Num lux tam sancta studiis est his celebranda;
 In qua surrexit Christus mortemque revinxit?
 Num quos fallatis, nos dignos esse putatis?
 Non nos, sed dominum, mihi credite, fallitis ipsum.“
 Haec dicens omnes perturbat abinde forenses. | 660
 Cum vero Pragam primum pervenit ad altam,
 Urbs est commota ruit et plebs obvia tota,
 Et prae laetitia lacrimat velut oppido fida
 Insuper et dextras dant multociens violatas
 Promittuntque sua complere per omnia iussa. 665

(dubiam) nuntiorum primas vix promeruit victoriam. Ipse (Hic ipse) Primas frater erat Ducis, cuius terrae, qui exigebatur, Episcopus praefuit. Tum Apostolicus non tam voluntate, quam iure Dei permotus talia respondit: „Reddimus, quod iuste querunt, utcumque sunt de patre male merentes (quaerunt, quamvis de bono patre jam degenerassent filii) filii, sed delabitur eis (filii, et dabimus eum hac) hac lege: Si audierint eum, teneant cum Dei benedictione et faciant sub eo fructum centuplum; si autem a consueta iniquitate recedere nolunt, hoc est, si ad voluptates suas et desideria luxuriante malitia redirent (nolunt, hic noster absque periculo; der Saß hoc est — redirent fehl), absque periculo sui capitis